
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39832 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού, πα-

ραλίας και παλαιού αιγιαλού, τον καθορισμό της 

οριογραμμής παραλίας και τον μερικό επανακα-

θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί-

ας στη θέση «Πλατανιάς» του Δήμου Νοτίου Πη-

λίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 285) και ειδικότερα τα άρθρα 4-7Α 
αυτού.

3) Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 5 
και την παρ. 1 του άρθρου 23 αυτού.

4) Το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολο-
γικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58).

5) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» (Α’  97), όπως αυτές τροποποιήθη-
καν με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

6) Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων από 
10.04.2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη-
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών.

7) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8) Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ ) 2019/1024] - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

9) Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

10) Τις διατάξεις των διατηρούμενων σε ισχύ άρθρων 
του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 128).

11) Τις διατάξεις του π.δ.  142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

12) Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 3 του 
π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων -Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σύμφωνα με το 
οποίο συστήνεται στο Υπουργείο Οικονομικών Γενική 
Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας.

13) Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 1 του 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), σύμφωνα με 
το οποίο το Υπουργείο Οικονομικών μετονομάζεται σε 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

14) Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 659

6745

26.08.2025 20:24:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6746 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025

15) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

16) Την υπ’ αρ. 40282/22.07.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου στη θέση της Μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

17) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερει-
ών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

18) Tην υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987) 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΙΑ» Κοινότητας Προμυρίου 
του Νομού Μαγνησίας.

19) Την υπ’ αρ. 37604/16.05.2023 (Δ’ 432) απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας με την οποία επανακαθορίστηκαν 
μερικώς οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και καθορί-
στηκε οριογραμμή παραλίας στη θέση «Μπουρνιάς έως 
Πλατανιάς» Τ.Κ Προμυρίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου 
της Π.Ε Μαγνησίας.

20) Την υπ’ αρ. 1761/25930/18.02.2010 (Δ’ 125) από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού-
παραλίας στη θέση «Μικρό» του Δήμου Σηπιάδος του 
Ν. Μαγνησίας.

21) Την από 08.07.2025 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας πε-
ριουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 33) αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού για τον επανα-
καθορισμό- μερικό επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού και καθορισμού 
της οριογραμμής παραλίας στη θέση «Πλατανιάς» του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας.

22) Το από μηνός Μαΐου 2025 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:500 αποτελούμενο από δύο (2) πινακί-
δες που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπο-
γράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή στις 
08.07.2025 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερό-
μενης Επιτροπής.

23) Το υπό στοιχεία 83963 ΕΞΕ 2025/10-07-2025 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το 
οποίο ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 08.07.2025 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακα-
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού, παλαιού αιγιαλού, 
τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας και τον μερικό 
επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας στη 
θέση «Πλατανιάς» του Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μαγνησίας, καθώς και το από μηνός 
Μαΐου 2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε 
από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογράφο Μηχανικό υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνη-
σίας Τραχανατζή Μαρία, στις 08.07.2025, το οποίο συ-
νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1.
α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού που 

καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13-01-1986 
(Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α2.Α3………Α19.Α20.
Α21 [όπου η Α21 ταυτίζεται με την κορυφή Α4 του αιγια-
λού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 37604/16-05-2023 
(Δ’ 432) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας], της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμ-
μή του αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 
1761/25930/18-02-2010 (Δ’ 125) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Περιφέρειας Θεσσαλίας με κόκκινη συνεχή 
γραμμή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 26 
του αιγιαλού του προαναφερόμενου καθορισμού), της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-
μένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

2.
α) Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή Π2.Π3.Π4……..Π27.Π28.Π29 
[όπου η Π29 ταυτίζεται με την κορυφή Π97 της παρα-
λίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 37604/16-05-2023 
(Δ’ 432) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας] όπως απεικο-
νίζεται στο παρόν διάγραμμα, της οποίας οι κορυφές 
ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού 
Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Το τμή-
μα της οριογραμμής παραλίας Π2.Π3……Π7.Π8 είναι 
παράλληλο της προτεινόμενης οριογραμμής αιγιαλού, 
σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15,00) μέτρων.

β) Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμ-
μή της παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
1761/25930/18-02-2010 (Δ’ 125) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Περιφέρειας Θεσσαλίας με κίτρινη γραμ-
μή Π1.Π2 (όπου η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 25’ της 
παραλίας του προαναφερόμενου καθορισμού) της οποί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6747Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025

ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ-
νες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

3. Επανακαθορίζει την οριογραμμή παλαιού αι-
γιαλού που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 
5/86/13-01-1986 (Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας, ως προς τις συντεταγμένες, με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1’’.2’’.3’’………8’’.9’’.10’’, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού των ορι-
ογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, 
καθορισμού της οριογραμμής παραλίας και μερικού 
επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού, πα-
ραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσιοποιηθεί 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 
και 7Α του ν. 2971/2001 και το άρθρο 5 παρ. 8 του 
ν. 5092/2024 και συγκεκριμένα στη διεύθυνση:

https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, παλαιού αιγιαλού, καθορισμού 
οριογραμμής παραλίας και μερικού 
επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
ν. 5092/2024 στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ» του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου, της Π.Ε. Μαγνησίας.

Στον Βόλο σήμερα, 08-07-2025 ημέρα Τρίτη, η επι-
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαιού 
αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 και συγκρο-
τήθηκε με την υπ’ αρ. 75489/29-05-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΤΟΗ-
ΓΔΛ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αποτελούμενη από τους:

ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

ΣΑΡΑΦΗ ΕΛΕΝΗ, υπάλληλο του Τμήματος Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, ως μέλος,

ΚΟΝΤΟΣΤΕΡΓΙΟ ΙΩΑΝΝΗ - Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος, 
o οποίoς αν και προσκλήθηκε εμπρόθεσμα και νόμιμα, 
δεν προσήλθε.

ΑΥΓΕΡΙΝΑ ΑΣΤΕΡΙΟ, γεωλόγο του Τμήματος Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος του Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 81497 ΕΞΕ 
2025/04-07-2025 πρόσκλησης της Προέδρου για να 

γνωμοδοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού ορι-
ογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, στη 
θέση «ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ» του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 

της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 σύμ-
φωνα με την οποία «Μέχρι την έκδοση του προεδρικού 
διατάγματος της παρ. 2 του άρθρου 22, η διαδικασία 
οριοθέτησης και καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού γίνεται από τις επιτροπές του άρθρου 5 
και σύμφωνα με τα άρθρα 4,5,6 και 7 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285)».

3. Την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13-01-1986 (Δ’ 15/1987) 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΙΑ» Κοιν. Προμυρίου του 
Νομού Μαγνησίας και η οποία αφορά την εξεταζόμενη 
περιοχή.

4. Την υπ’ αρ. 37604/16-05-2023 (Δ’ 432) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας με την οποία επανακαθορίστηκαν 
μερικώς οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και καθορί-
στηκε οριογραμμή παραλίας στη θέση «Μπουρνιάς έως 
Πλατανιάς» Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου Νοτίου Πηλίου 
της Π.Ε. Μαγνησίας, στην ανατολικά όμορη περιοχή.

5. Την υπ’ αρ. 1761/25930/18-02-2010 (Δ’ 125) απόφα-
ση της Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας 
στη θέση «ΜΙΚΡΟ» του Δήμου Σηπιάδος Ν. Μαγνησίας, 
στη νοτιοδυτικά όμορη περιοχή.

6. Το από 18-07-1935 π.δ. (Α’ 339) με το οποίο εγκρί-
θηκε το σχέδιο πόλης Πλατανιά.

7. Την υπό στοιχεία 1040022/3618/Β0010/09-06-2004 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών με την οποία νομιμοποιήθηκαν τα υφιστάμενα έργα 
εντός του αιγιαλού του Λιμένα Πλατανιά πρώην Δήμου 
Σηπιάδος Μαγνησίας.

8. Την υπ’ αρ. 18716/228040/14-01-2020 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας για «Απευθείας παραχώρηση δικαιώ-
ματος χρήσης αιγιαλού στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για την εκτέλεση του έργου “Ολοκλήρωση 
Λιμένα Πλατανιά Δ.Ε. Σηπιάδος” Δήμου Νοτίου Πηλίου 
Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων».

9. Το υπ’  αρ. 10045/10-06-2025 (υπ’ αρ. εισερχ. 
71226/11-06- 2025) έγγραφο του Δήμου Νοτίου Πηλίου 
με το οποίο αιτείται την γνωμοδότηση της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας σχετικά με τον καθορισμό και 
οριοθέτηση χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης στη θέση 
«Πλατανιάς» του Δήμου Νοτίου Πηλίου.

10. Την υπ’ αρ. 374/2003 γνωμοδότηση της Ολομέλει-
ας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα με 
την οποία, εάν είχε προηγηθεί καθορισμός παραλίας υπό 
το καθεστώς του α.ν. 2344/1940 χωρίς να συντελεσθεί 
εμπρόθεσμα η απαλλοτρίωση, αυτή θεωρείται αυτοδικαί-
ως ανακληθείσα και απαιτείται νέος καθορισμός παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6748 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025

11. Το υπ’ αρ. 21806/26-03-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Βόλου - στην αρμοδιότητα της οποί-
ας ανήκει η εξεταζόμενη περιοχή - σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει συντελεστεί η απαλλοτρίωση για τη ζώνη πα-
ραλίας που είχε καθορισθεί με την απόφαση της παρ. 3.

12. Την ενημερωμένη μέχρι την 15-03-2025 (τρέχου-
σα) χωρική κτηματολογική βάση της ανάρτησης κτη-
ματολογίου της εξεταζόμενης περιοχής στην οποία έχει 
πρόσβαση η Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας μέσω του 
ΨΥΔΗΠΕΕΚ.

13. Το γεγονός ότι το διάγραμμα καθορισμού των ορι-
ογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που 
συνοδεύει την απόφαση της παρ. 3 είναι σε λανθασμένο 
σύστημα συντεταγμένων.

14. Το γεγονός ότι προκειμένου να προχωρήσει η 
διαδικασία αδειοδότησης του έργου της παρ.  8 στο 
διάγραμμα που συνοδεύει τη μελέτη εφαρμόστηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού όπως αυτή προέκυψε από την 
γεωαναφορά του διαγράμματος καθορισμού αιγιαλού 
στο σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87 από μηχανικό 
της Διεύθυνσης Τεχν. Υπηρεσιών του Υπ. Οικονομίας 
και Οικονομικών και στη συνέχεια ψηφιοποιήθηκαν οι 
κορυφές της, ώστε η οριογραμμή αιγιαλού που απεικο-
νίζεται στο διάγραμμα καθορισμού να αντιστοιχεί στην 
υφιστάμενη κατάσταση για το τμήμα της υπό εξέταση 
περιοχής που αντιστοιχεί στο λιμενικό έργο.

Αντίστοιχα, για το ίδιο τμήμα, προέκυψαν οι οριο-
γραμμές παραλίας και παλαιού αιγιαλού στο σύστημα 
συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

15. Το γεγονός ότι τμήμα της υπό εξέταση περιοχής 
βρίσκεται εκτός σχεδίου.

16. Το γεγονός ότι προκειμένου να αντιμετωπιστεί η 
ασυνέχεια της σύνδεσης μεταξύ των προτεινόμενων ορι-
ογραμμών επανακαθορισμού αιγιαλού και καθορισμού 
παραλίας με τον αιγιαλό που καθορίστηκε με την απόφα-
ση της παρ. 5, απαιτείται μερικός επανακαθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας της παρ. 5.

17. Την από 30 Ιουνίου εισηγητική έκθεση των τοπο-
γράφων μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας.

18. Το από Μάιο 2025 εξαρτημένο από το κρατικό δί-
κτυο (Ε.Γ.Σ.Α. ’87) διάγραμμα (δύο πινακίδες) κλίμακας 
1:500 με υπόβαθρο τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. 
που συνοδεύει την παρούσα Έκθεση που συντάχθηκε 
από την Μαργαρίτα Στάμου τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και θεωρήθηκε στις 
08-07-2025, από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή, αποφασίζουμε:

1α) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού που 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13-01-1986 
(Δ’ 15/1987)απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με κόκ-

κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α2.Α3………Α19.Α20.
Α21 [όπου η Α21 ταυτίζεται με την κορυφή Α4 του αιγια-
λού που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 37604/16- 05-2023 
(Δ’ 432) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας], της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(ΕΓ.Σ.Α. ’87).

1β) Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμ-
μή του αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 
1761/25930/18-02-2010 (Δ’ 125) απόφαση της Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας με κόκκινη συνεχή 
γραμμή Α1.Α2 (όπου η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 26 
του αιγιαλού του προαναφερόμενου καθορισμού), της 
οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-
μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(ΕΓ.Σ.Α. ’87).

2α) Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π2.Π3.Π4……..
Π27.Π28.Π29 (όπου η Π29 ταυτίζεται με την κορυφή 
Π97 της παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 
37604/16-05-2023 (Δ’ 432) απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδας] όπως απεικονίζεται στο παρόν διάγραμμα, 
της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντε-
ταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Ανα-
φοράς (ΕΓ.Σ.Α. ’87). Το τμήμα της οριογραμμής παραλίας 
Π2.Π3……Π7.Π8 είναι παράλληλο της προτεινόμενης 
οριογραμμής αιγιαλού, σε σταθερή απόσταση δεκαπέ-
ντε (15,00) μέτρα.

2β) Επανακαθορίζουμε μερικώς την οριογραμ-
μή της παραλίας που καθορίστηκε με την υπ’  αρ. 
1761/25930/18-02-2010 (Δ’ 125) απόφαση της Γεν. Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας με κίτρινη γραμμή Π1.Π2 
(όπου η Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 25’ της παραλίας 
του προαναφερόμενου καθορισμού)της οποίας οι κορυ-
φές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελ-
ληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. ’87).

3) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παλαιού 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 
5/86/13-01-1986 (Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας, ως προς τις συντεταγμένες, με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1’’.2’’.3’’………8’’.9’’.10’’, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(ΕΓ.Σ.Α. ’87).

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΣΑΡΑΦΗ
 ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΡΙΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6749Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6750 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6751Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6752 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6753Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6754 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6755Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6756 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6757Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Λάρισα, 19 Αυγούστου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6760 Τεύχος Δ’ 659/26.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006592608250016*


